
1

PO OLOMOUCKÉM 
KRAJI

Průvodce po projektech podpořených z fondů EU



2

Celkově fondy EU přispěly k rozvoji Olomouckého kraje 
v mnoha oblastech, od vzdělávání a sociálních služeb, přes 
dopravu, až po ochranu životního prostředí.

VÍTE, ŽE... FONDY EU  
POMÁHAJÍ VŠUDE  
KOLEM NÁS 

Proč navštívit Ústecký kraj?
Ústecký kraj je ideální destinací pro ty, kteří hledají kombinaci 
přírody, kultury a  historie. Ať už jste milovníci turistiky, historie 
nebo rodinných výletů, tento region má co nabídnout. Objevte jeho 
jedinečné kouzlo a užijte si nezapomenutelné zážitky!

Přírodní krásy a outdoorové aktivity
Jedním z  nejvýznamnějších přírodních skvostů regionu je národní 
park České Švýcarsko, proslulý svými pískovcovými skalami 
a  unikátními výhledy. Pravčická brána, největší pískovcová brána 
v Evropě, je jednou z nejnavštěvovanějších atrakcí parku. Vystoupat 
pak lze na hory Říp, Milešovka, nebo Lovoš. Krušné hory pak nabízí 
několik středisek pro lyžování, ale jsou ideální pro milovníky klidné 
turistky. 

Historické památky a kulturní dědictví
Ústecký kraj je také bohatý na historické památky. Zámek Děčín, 
který se tyčí nad městem, nabízí návštěvníkům pohled do historie 
s  krásnými zahradami a  výhledy na Labe. Hrad Střekov v  Ústí nad 
Labem je známý svou romantickou atmosférou a  strategickou 
polohou. Město Žatec je proslulé svou chmelařskou tradicí, zdejší 
Chmelový maják a  Chrám chmele a  piva přitahují milovníky piva 
i historie. Milovníci vína si pak přijdou na své na Litoměřicku, které je 
nejmenším vinařskou podoblastí v ČR. 

Relax a zábava pro rodiny
Ústecký kraj nabízí také spoustu zábavy pro rodiny s dětmi. V regionu 
je na výběr hned ze tří zoologických zahrad, a to v Ústí nad Labem, 
v Děčíně, nebo zoopark v Chomutově, který je co do rozlohy největším 
zoo v ČR. Výlet lanovkou na ústecký vrch Větruše může být obohacen 
také návštěvou místního zrcadlového bludiště. Aquacentrum Teplice, 
nebo Kamencové jezero u  Chomutova nabízejí možnosti k  vodním 
radovánkám nejen v létě.

Řada zajímavých projektů v  Olomouckém kraji byla spolufinancována 
fondy EU. Rádi bychom vás pozvali k návštěvě 20 projektů, které přináší 
tento průvodce.
 
V Olomouckém kraji můžete spolu s námi navštívit například Termály Losiny 
a užít si relax v léčivé vodě, vyrazit s dětmi za dobrodružstvím do Pradědova 
dětského muzea v  Bludově nebo objevovat tajemství přírody a  vědy 
v Pevnosti poznání v Olomouci. Přijměte naše pozvání a poznejte jedinečná 
místa Olomouckého kraje. Určitě má co nabídnout. 

 

Ústecký kraj ležící na severu České 
republiky, je regionem s bohatou 
historií, rozmanitou přírodou 
a množstvím kulturních zážitků. Tento 
kraj se pyšní nádhernými přírodními 
scenériemi, jako jsou národní park České 
Švýcarsko, nebo Krušné hory a Lužické hory, které 
nabízejí široké možnosti pro turistiku, cykloturistiku 
a zimní sporty.

V oblasti sociálních 
služeb fondy EU 
podpořily vznik 
nových sociálních 
podniků, sociálních 
bytů a zázemí pro 
sociální služby. Díky 
projektům se podařilo 
zlepšit pokrytí 
sociálními službami na 
území kraje. 

V oblasti dopravy se 
podařilo postavit, 
zrekonstruovat nebo 
modernizovat několik 
silnic, což výrazně 
zlepšilo dostupnost 
regionu. Bylo také 
vybudováno několik 
dopravních terminálů 
a cyklostezek. 

Fondy EU také 
přispěly k ochraně 
životního prostředí. 
Na řadě míst byla 
vybudována nová 
kanalizační síť. 
Projekty zaměřené 
na recyklaci a snížení 
odpadu pomohly 
brzdit nárůst odpadu. 

OLOMOUCKÝ 
KRAJ

Proč navštívit Olomoucký kraj?
Olomoucký kraj láká nádhernou přírodou Jeseníků, unikátními 
krasovými útvary, jako je Hranická propast, a lužními lesy Litovelského 
Pomoraví. Milovníci historie ocení Olomouc s  jejími památkami 
UNESCO a půvabnými zámky, zatímco lázeňská města jako Jeseník či 
Teplice nad Bečvou nabízejí relaxaci a léčivé prameny. 

Přírodní krásy a outdoorové aktivity
Olomoucký kraj nabízí nádhernou přírodu, včetně majestátních 
Jeseníků s  nejvyšší horou Moravy Pradědem a  malebnými 
Rešovskými vodopády. Unikátní lužní krajinu najdeme v  CHKO 
Litovelské Pomoraví, kde se nacházejí i Mladečské jeskyně a divoké 
meandry řeky Moravy. Mezi nejzajímavější krasové útvary patří 
Hranická propast, nejhlubší zatopená propast na světě, a Zbrašovské 
aragonitové jeskyně, které jsou jediné svého druhu v ČR.

Historické památky a kulturní dědictví
Olomoucký kraj je doslova protkán historickými památkami. Samotná 
Olomouc, krajské město, je jedním z nejkrásnějších historických měst 
v  České republice. Mezi nejvýznamnější památky patří Katedrála 
svatého Václava s  nejvyšší novogotickou věží v  republice a  Horní 
náměstí se sloupem Nejsvětější Trojice zapsaném na seznamu 
UNESCO. Za návštěvu stojí i hrady Helfštýn či Bouzov, nebo zámky 
Plumlov a Velké Losiny.

Relax a zábava pro rodiny
Olomoucký kraj je bohatý na lázeňská města s  léčivými prameny 
a příjemným prostředím pro relaxaci. Nejznámější jsou Lázně Jeseník, 
kde působil Vincenz Priessnitz. Dalším významným centrem jsou 
Lázně Teplice nad Bečvou, proslulé minerálními prameny s vysokým 
obsahem oxidu uhličitého, které pomáhají při léčbě srdce a  cév. 
Oblíbené jsou také Slatinice, kde se využívá sirná voda na pohybové 
problémy. 

Olomoucký kraj, který se rozkládá 
od úrodných polí Hané, přes 
horské masivy Jeseníků, až po 
členité podhůří Rychlebských hor 
v severní části regionu, je jedním 
z nejrozmanitějších regionů České republiky. Tento 
kraj nabízí bohatou historii, rozmanitou kulturu 
a malebnou přírodu, což z něj činí ideální destinaci 
pro všechny turisty.



4 5

Unikátní muzeum pod širým nebem oživuje fascinující historii 
těžby zlata v Jeseníkách. Návštěvníci si zde mohou projít pečlivě 
rekonstruované historické doly, nahlédnout do starých těžebních 
metod a  prohlédnout si autentické nástroje, které používali 
zlatokopové. Při troše štěstí si dokonce kousíček zlata můžete 
odnést domů. Součástí skanzenu jsou také ukázky tradičních 
řemesel z každodenního života horníků a naučná stezka. Malebná 
okolní příroda a  interaktivní expozice lákají rodiny, školní skupiny 
i nadšence do historie a kultury regionu.

Zlatokopecký skanzen  
Zlaté Hory

vstupné 1,5 hod.

www.krajpokladu.czi PP

50.2513469N 
17.3668794E

1

Výše dotace EU

30 000 EUR
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla postavena hornická 
osada a vytvořena replika 
tavicí pece.

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2513469N%2C 17.3668794E&x=17.3668794&y=50.2513469&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2513469N%2C 17.3668794E&x=17.3668794&y=50.2513469&z=9


6 7

Horské lázeňské středisko je proslulé svými léčivými prameny, 
krásnou přírodou a wellness procedurami založenými na místních 
minerálních vodách a přírodních léčebných metodách. Lázeňská 
tradice zde sahá až do 18. století, kdy Vincenz Priessnitz založil 
první moderní vodoléčebný ústav na světě. V  městě Jeseník 
naleznete širokou škálu lázeňských zařízení, která zajišťují komfort 
a  regeneraci všem návštěvníkům. Kromě léčby si mohou hosté 
užít procházky v  okolní přírodě po značených naučných stezkách, 
poznávat historické památky a využít sportovní aktivity.

Lázeňské město  
Jeseník

zdarma 2 hod.

www.jesenik.cz i

50.2408369N 
17.1879164E 

2

Výše dotace EU

24 067 316 Kč 
35 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byl vybudován lázeňský 
balneopark a byla navýšena 
ubytovací kapacita o 12 
lůžek. 

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2408369N%2C 17.1879164E&x=17.1879164&y=50.2408369&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2408369N%2C 17.1879164E&x=17.1879164&y=50.2408369&z=9


8 9

Zábavně-vzdělávací areál v  Bludově je interaktivní prostor pro 
děti i dospělé, zaměřený na poznávání přírody, řemesel a života 
na venkově. Nabízí herní a  vzdělávací expozice inspirované 
Jeseníky. Děti si zde mohou vyzkoušet mletí mouky, dojení krávy 
nebo práci tradičních řemeslníků. K  dispozici je také venkovní 
hřiště, kreativní dílny a prostor pro objevování přírody. Muzeum 
pravidelně pořádá workshopy, tematické akce i školní programy. Je 
ideálním místem pro rodiny, které chtějí spojit zábavu s poznáním 
místních tradic, kultury a krás Jeseníků.

Pradědovo dětské muzeum 
Bludov

vstupné 2 hod.

www.pradedovomuzeum.czi

49.9427917N 
16.9249344E 

3

Výše dotace EU

15 379 019 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
bylo vybudováno muzeum 
s interaktivními vnitřními 
a venkovními hracími pro-
story.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9427917N%2C 16.9249344E&x=16.9249344&y=49.9427917&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9427917N%2C 16.9249344E&x=16.9249344&y=49.9427917&z=9


10 11

Horský areál v  Loučné nad Desnou je oblíbeným rekreačním 
centrem v Jeseníkách, které nabízí širokou škálu zimních i letních 
aktivit. V  zimě si návštěvníci mohou užít sjezdovky, lyžařské 
a snowboardové školy i upravované běžecké trasy. V  létě je areál 
ideální pro pěší turistiku, cyklistiku, adrenalinové sporty a  další 
outdoorové aktivity. K  dispozici je moderní zázemí, wellness, 
kvalitní ubytování, restaurace a  další služby. Areál Kouty je 
skvělým místem pro rodiny, sportovce i všechny, kdo hledají aktivní 
dovolenou v krásné přírodě Jeseníků.

Areál KOUTY  
Loučná nad Desnou 

vstupné 4 hod.

www.kouty.czi

50.0978511N 
17.1206781E

4

Výše dotace EU

84 999 999 Kč 
44 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byl vybudován sportovně-re-
kreační areál pro zimní i letní 
sporty včetně lanovek, vleků 
a informačního centra.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0978511N%2C 17.1206781E&x=17.1206781&y=50.0978511&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0978511N%2C 17.1206781E&x=17.1206781&y=50.0978511&z=9


12 13

Ekologická základna v  srdci Jeseníků se nachází nedaleko 
malebné obce Vernířovice. Nabízí pestré programy zaměřené 
na ekologickou výchovu, ochranu přírody a  tradiční řemesla. 
V  areálu střediska najdete studijní jezírko s  obojživelníky, horský 
potok, geochodník – spirálu vytvořenou z místních hornin a nerostů, 
broukoviště či hadoviště. Návštěvníci se mohou projít po naučné 
lesní ekostezce o  délce 4,5 km. Areál je ideální pro školy, rodiny 
i jednotlivce. Pořádají se zde akce zaměřené na přírodu, udržitelný 
životní styl a ekologické hospodaření.

Středisko ekologické výchovy 
Švagrov

zdarma 2 hod.

www.svagrov.doris.cz   i

50.04934N  
17.13794E

5

Výše dotace EU

41 864 364 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
bylo vybudováno školící 
a pobytové středisko ekolo-
gické výchovy.

  

PPP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.04934N%2C 17.13794E&x=17.13794&y=50.04934&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.04934N%2C 17.13794E&x=17.13794&y=50.04934&z=9


14 15

Unikátní termální park ve Velkých Losinách je jediný svého druhu 
v  Česku. Nabízí relaxaci, regeneraci a  odpočinek v  bazénech 
napuštěných přírodní termální vodou. Venkovní část areálu 
zahrnuje čtyři bazény, vnitřní prostory pak pět dalších. Na místě 
dnešního parku bylo už v 50. letech vybudováno termální koupaliště. 
Místo tak navazuje na tuto tradici a klade důraz na souznění člověka 
s  přírodou. Kromě relaxace si návštěvníci mohou prohlédnout 
historické město Velké Losiny, navštívit renesanční zámek nebo se 
projít po malebné přírodě divokých Jeseníků.

Termály Losiny  
Velké Losiny  

vstupné 3 hod.

www.termaly-losiny.cz  i

50.0359650N 
17.0368233E

6

Výše dotace EU

20 160 000 Kč 
40 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byl vystavěn multifunkční 
moderní vodní komplex 
s celoročním provozem. Bylo 
vytvořeno například 5 vnitř-
ních a 4 venkovní bazény.

© CzechTourism, autor: EvkaNeuman_ROYALSPA

© CzechTourism,  
autor: EvkaNeuman_ROYALSPA

© CzechTourism

PP
© CzechTourism,  
autor: EvkaNeuman_ROYALSPA

© CzechTourism,  
autor: EvkaNeuman_ROYALSPA

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0359650N%2C 17.0368233E&x=17.0368233&y=50.03596
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.0359650N%2C 17.0368233E&x=17.0368233&y=50.03596


16 17

Expozice temné historie v  Šumperku v  autentickém prostředí 
Geschaderova domu je jedinečným místem, které vás zavede 
do inkvizičních procesů na Šumpersku a okolí. Díky modernímu 
audioprůvodci a  interaktivním prvkům nabízí poutavý a  poučný 
zážitek, který přibližuje osudy obětí čarodějnických procesů 
i  atmosféru té doby. Výstava představuje významný bod na 
tematické čarodějnické cyklostezce, která propojuje historická 
místa spojená s čarodějnictvím v českém a polském příhraničí. 

Expozice Čarodějnické  
procesy, Šumperk

vstupné 1 hod.

www.sumperk.czi

49.9651219N 
16.9719742E 

7

Výše dotace EU

8 475 110 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
vznikla unikátní expozice 
a došlo k instalaci 
videoprůvodců.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9651219N%2C 16.9719742E&x=16.9719742&y=49.9651219&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.9651219N%2C 16.9719742E&x=16.9719742&y=49.9651219&z=9


18 19

Uničovská šatlava je unikátní městské vězení z  16. století, které 
fungovalo až do roku 1945. Zavede vás do světa práva, spravedlnosti 
a  trestu. Návštěvníci zde mohou objevovat autentické cely 
s dochovanými malbami a nápisy vězňů, mučicí nástroje, soudní 
příručky i  vězeňskou kapli, kde mohli vězni zpytovat svědomí. 
Atmosféru místa přibližují příběhy skutečných lidí, kteří zde byli 
vězněni. Šatlava se nachází v samotném historickém srdci Uničova 
a  po prohlídce si tak můžete užít procházku malebným centrem 
města obehnaného hradbami, které stojí za návštěvu.

Šatlava - muzeum vězeňství 
Uničov

vstupné 1,5 hod.

www.mkzunicov.czi

49.769266N  
17.121644E 

8

Výše dotace EU

12 783 678 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla zřízena expozice muzea 
vězeňství od středověku až 
po současnost.

PP

© CzechTourism, autor: Ladislav Renner

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.769266N%2C 17.121644E&x=17.121644&y=49.769266&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.769266N%2C 17.121644E&x=17.121644&y=49.769266&z=9


20 21

Cyklostezka mezi Mohelnicí a  Lošticemi navazuje na další trasy 
pro milovníky cykloturistiky, které lemují malebnou krajinu 
Litovelského Pomoraví – unikátní chráněné oblasti s  lužními 
lesy, říčními rameny a  bohatou přírodou. Trasy nabízejí ideální 
podmínky pro pohodové výlety i  delší okruhy. Dobře značené 
stezky i množství odpočívadel ocení nejen cyklisté všech úrovní, ale 
také pěší turisté, in-line jezdci a další nadšenci outdoorových aktivit. 

Cyklostezka  
Mohelnice-Loštice

zdarma 1-3 hod.

www.regionmohelnicko.czi

49.7838056N 
16.9186389E

9

Výše dotace EU

6 070 992 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla vybudována stezka pro 
pěší a cyklisty mezi městy 
Mohelnicí a Lošticemi v cel-
kové délce 2,4 km.

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7838056N%2C 16.9186389E&x=16.9186389&y=49.7838056&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.7838056N%2C 16.9186389E&x=16.9186389&y=49.7838056&z=9


2322

Areál muzea je nedílnou sou-
částí historického jádra měs-
ta, které si zachovalo svůj 
malebný ráz s  řadou památek 
a klidnými zákoutími. Samotné 
muzeum sídlí v  historické bu-
dově bývalé měšťanské střel-
nice a  nabízí pestrý pohled 
do dějin města i  každoden-
ního života jeho obyvatel. Ná-
vštěvníci zde najdou expozice 
tradičních litovelských řeme-
sel z první poloviny 20. století, 
jako je holičství, cukrářství, ko-
vářství či ševcovství. Zaujme 
i  výstava hudební techniky 
s  legendárními gramofony 
Tesla. Významná část muzea 
je věnována zápasnikovi Gu-
stavu Frištenskému.

Muzeum  
Litovel 

vstupné

2 hod.

www.muzeumlitovel.czi

49.6999856N 
17.0739442E

10

Výše dotace EU

11 447 894 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla zrealizována půdní 
vestavba a byl vytvořen nový 
depozitář s badatelnou.

P PP

© CzechTourism,  
autor: Ladislav Renner

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6999856N%2C 17.0739442E&x=17.0739442&y=49.6999856&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6999856N%2C 17.0739442E&x=17.0739442&y=49.6999856&z=9


24 25

Gotická perla Šternberku se nachází na výrazném návrší přímo nad 
centrem města a patří k nejatraktivnějším památkám Olomouckého 
kraje. Jeho základy sahají až do 13. století. Návštěvníky zaujmou 
bohatě zařízené interiéry s expozicemi zbraní, nábytku, tapiserií 
a umění. Hradní areál obklopuje zeleň a upravené okolí, které je jako 
stvořené pro odpočinek, procházky nebo fotografování. Z návrší se 
otevírá krásný výhled do okolní krajiny Nízkého Jeseníku. V  létě 
se hrad proměňuje v kulturní centrum – konají se zde festivaly, 
koncerty i noční prohlídky.

Hrad Šternberk 

vstupné 1,5 hod.

www.hrad-sternberk.czi

49.733201N 
17.301890E

11

Výše dotace EU

41 650 000 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byl revitalizován zámecký 
park a zpřístupněny nové 
prostory hradu, konkrétně 
Strážní domek, Vstupní 
brána a Ledovna.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.733201N%2C 17.301890E&x=17.301890&y=49.733201&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.733201N%2C 17.301890E&x=17.301890&y=49.733201&z=9


2726

Muzeum zrajícího pokladu 
z  Hané vás seznámí s  historií 
jediné původní české sýrové 
speciality s  chráněným ozna-
čením původu. Expozice nabízí 
poutavý pohled na vývoj vý-
roby tvarůžků od 19. století 
až po současnost. Uvidíte 
historické nástroje, dobové 
obaly, archivní fotografie i ori-
ginální výrobní zařízení. Sou-
částí areálu je i  firemní pro-
dejna kde si můžete zakoupit 
různé druhy tvarůžků a sezón-
ní produkty.

Muzeum 
Olomouckých 
tvarůžků  
Loštice

vstupné  

1 hod.

www.tvaruzky.czi

49.745697N  
16.9277654E

12

Výše dotace EU

6 135 725 Kč 
50 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
vznikly nové výstavní pro-
story, badatelna, depozitáře 
a zároveň byl vybudován 
nový bezbariérový přístup 
a sociální zařízení. 

P PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.745697N%2C 16.9277654E&x=16.9277654&y=49.745697&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.745697N%2C 16.9277654E&x=16.9277654&y=49.745697&z=9


28 29

Prvotřídní rehabilitaci, účinný přírodní zdroj a  příjemnou 
rodinnou atmosféru naleznete v  Lázních Slatinice u  Olomouce. 
Pramen středně mineralizované vody s  obsahem sirovodíku je 
využívaný k léčbě pohybového ústrojí, nemocí nervových, kožních, 
onkologických a oběhového ústrojí. K léčbě i relaxaci lázně poskytují 
více než 100 různých léčebných a speciálních procedur. Mimo to 
se zde po celý rok pořádají desítky koncertů, hudebních a tanečních 
večerů, výstav, přednášek, workshopů a mnoho dalších akcí.

Lázně Slatinice 

vstup  
na akce 2 hod.

www.lazneslatinice.czi

49.56285N  
17.09633E

13

Výše dotace EU

8 688 516 Kč 
42 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byl vytvořen nový vrt ter-
mální vody a provedena re-
konstrukce lázeňské budovy 
včetně vybavení pokojů. 

© CzechTourism

© CzechTourism

autor: Lázně Slatinice

PP

Víte, že...
Lázně Slatinice jsou 
nejstarší léčebné lázně 
na Moravě? Slatinické 
sirné prameny pomáhají 
léčit již od 16. století.

autor: Lázně Slatinice

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.56285N%2C 17.09633E&x=17.09633&y=49.56285&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.56285N%2C 17.09633E&x=17.09633&y=49.56285&z=9


30 31

V těsném sousedství Lázní Slatinice u Olomouce vznikla ojedinělá 
kolekce děl celosvětově uznávaného malíře a  ilustrátora 
Zdeňka Buriana. Kompletní sbírka čítá více než 150 originálních 
kreseb, kvašů, akvarelů i  olejomaleb, doplněných stovkami knih, 
katalogů a časopisů mapujících jeho tvorbu. Stálá expozice zahrnuje 
ilustrace ke slavným autorům, jako jsou Karel May, Jack London 
či Enrique Stanko Vráz, ale i méně známá díla, například ilustrace 
k Babičce autorky Boženy Němcové. Expozice přibližuje jedinečnou 
uměleckou dráhu Zdeňka Buriana.

Galerie Zdeňka Buriana 
Slatinice

vstupné 1 hod.

www.galeriezdenkaburiana.czi

49.5607108N 
17.0973225E

14

Výše dotace EU

6 072 383 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byl přestavěn objekt bývalé 
konírny na galerii.

autor: Galerie Zdeňka Buriana (celá dvoustrana)

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5607108N%2C 17.0973225E&x=17.0973225&y=49.5607108&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5607108N%2C 17.0973225E&x=17.0973225&y=49.5607108&z=9


32 33

Gotická budova olomoucké radnice, pocházející ze 14. století, 
je dominantou Horního náměstí a  jedním z  nejcennějších 
architektonických skvostů města. Nabízí jedinečný výhled z  75 
metrů vysoké věže, odkud se otevírá panorama historického 
centra i širšího okolí. Návštěvníci zde mohou obdivovat slavný orloj 
s mozaikovou fasádou, přestavěný po druhé světové válce v duchu 
socialistického realismu, zobrazující postavy tehdejší společnosti. 
Radnice nabízí přístupné interiéry, včetně slavnostního sálu, kapli 
sv. Jeronýma a stálých expozic věnovaným dějinám města. 

Radnice s orlojem a věží  
Olomouc

vstupné 2 hod.

www.tourism.olomouc.eui

49.5937161N 
17.2514203E 

15

Výše dotace EU

77 247 820 Kč 
2 projekty
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byly provedeny restaurá-
torské práce, vybudována 
nová expozice v radniční věži 
a rozšířeny prostory infor-
mačního centra.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5937161N%2C 17.2514203E&x=17.2514203&y=49.5937161&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5937161N%2C 17.2514203E&x=17.2514203&y=49.5937161&z=9


34 35

Zvířecí království rozkládající se na Svatém Kopečku v  malebném 
prostředí lesoparku, je oblíbeným cílem pro rodiny, milovníky 
zvířat i přírody. Na ploše 42 hektarů zde žije přes 400 druhů zvířat 
z  celého světa, včetně tygrů, žiraf, vlků, levhartů i  mořských 
živočichů. Velkým lákadlem je safari s  africkými kopytníky 
a unikátní výběhy, které návštěvníkům umožňují pozorovat zvířata 
z bezprostřední blízkosti. Součástí areálu je i rozhledna s výhledem 
na Olomouc. ZOO nabízí také edukační programy, dětská hřiště 
a zážitkové akce během celého roku.

ZOO  
Olomouc

vstupné 2 hod.

www.zoo-olomouc.cz i

49.6343964N 
17.3386444E

16

Výše dotace EU

22 158 464 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
se zprovoznily dvě pozemní 
nádrže a postavilo se šest 
nových podzemních nádrží pro 
záchyt dešťové vody včetně 
potřebné infrastruktury.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6343964N%2C 17.3386444E&x=17.3386444&y=49.6343964&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.6343964N%2C 17.3386444E&x=17.3386444&y=49.6343964&z=9


36 37

V historickém regionu Haná se nachází fascinující kočárový skanzen, 
ve kterém si návštěvníci mohou prohlédnout kočáry, povozy 
a další dopravní prostředky z období 18. až 20. století. Expozice 
ukazuje nejen různé druhy kočárů, ale i  vývoj dopravy, techniku 
jejich výroby a  životní styl tehdejší aristokracie. Toto muzeum 
je ideální pro milovníky historie, techniky a  všech, kdo se zajímají 
o minulost dopravy.

Muzeum kočárů  
Čechy pod Kosířem

vstupné 1,5 hod.

www.historickekocary.czi

49.551697N  
17.0343479E

17

Výše dotace EU

4 171 893 Kč 
80 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
bylo vybudováno muzeum 
celoevropského významu 
včetně restaurátorské 
dílny a galerie historických 
dokumentů.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.551697N%2C 17.0343479E&x=17.0343479&y=49.551697&z=9)
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.551697N%2C 17.0343479E&x=17.0343479&y=49.551697&z=9)


38 39

Kousek od centra Olomouce se nachází interaktivní muzeum 
zaměřené na vědu, technologie a  objevování světa kolem nás. 
Nachází se v  nádherných historických prostorách bývalé vojenské 
pevnosti a  nabízí fascinující expozice o  vesmíru, lidském těle, 
energii, přírodních zákonech i  historii. Ideální místo pro rodiny 
s  dětmi, školy i  zvídavé návštěvníky, kteří se chtějí zábavnou 
formou dozvědět více o  přírodních vědách. Kromě stálých výstav 
se zde pravidelně konají workshopy, vědecké show, interaktivní 
experimenty i speciální programy pro školy a veřejnost. 

Pevnost poznání  
Olomouc

vstupné 3 hod.

www.pevnostpoznani.cz i

49.59314N  
17.25811E

18

Díky podpoře z fondů EU 
byla zrekonstruována his-
torická budova a vytvořeny 
interaktivní expozice včetně 
technického a výstavního 
vybavení.

Stav před realizací projektu

Stav po realizaci projektu

Výše dotace EU

121 759 502 Kč 
85 % celkových nákladů

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.59314N%2C 17.25811E&x=17.25811&y=49.59314&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.59314N%2C 17.25811E&x=17.25811&y=49.59314&z=9


40 41

Stezka podél řeky Bečvy nabízí pohodovou jízdu malebnou krajinou 
s množstvím atraktivních zastávek. V Olomouckém kraji vás zavede 
do Lázní Teplice nad Bečvou s  léčivými prameny a  jeskyněmi, 
které se řadí k  vůbec nejteplejším v  České republice. Můžete 
pokračovat do historického města Hranic, kde vás přivítá krásný 
renesanční zámek či židovská synagoga. Určitě nevynechejte 
Hranickou propast či majestátní hrad Helfštýn, kde si vychutnáte 
výhledy i  atmosféru středověku. Stezka je ideální pro rodiny 
i rekreační cyklisty.

Cyklostezka  
Bečva 

zdarma 3 hod.

www.cyklostezkabecva.czi

49.5476N 
17.7341E 

19

Výše dotace EU

33 330 282 Kč 
3 projekty
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla vybudovaná stezka 
spojující obce Lipník nad 
Bečvou - Hranice - Černotín 
- Ústí. 

P

Víte, že...
cyklostezka Bečva 
nabízí nejdelší znače-
nou trasu podél řeky 
v Česku? Vede maleb-
nou krajinou Beskyd, 
Valašska i Hané, s mno-
ha atrakcemi po cestě.

© CzechTourism

© CzechTourism

© CzechTourism

© CzechTourism

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5476N%2C 17.7341E&x=17.7341&y=49.5476&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.5476N%2C 17.7341E&x=17.7341&y=49.5476&z=9


42 43

Tato úchvatná moravská pevnost se tyčí nad údolím řeky Bečvy 
a  patří k  největším hradním komplexům ve střední Evropě. Je 
známý svou bohatou historií, renesančním palácem s  moderním 
zastřešením a  jedinečnými výhledy do okolí. Návštěvníky lákají 
také expozice uměleckého kovářství a  archeologie. Každoročně 
se zde koná slavný kovářský festival Hefaiston, na který se 
sjíždí kováři z celého světa. Hradní areál je otevřen pro veřejnost, 
návštěvníci si tak mohou prohlédnout expozice, hradní nádvoří či 
věže. Pravidelně se zde pořádají kulturní akce.

Hrad Helfštýn  
Týn nad Bečvou

vstupné 1,5 hod.

www.helfstyn.cz  i

49.517580N  
17.627579E

20

Výše dotace EU

52 960 268 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
bylo rekonstruováno torzo 
hradu, došlo k zastřešení ob-
jektu a byl vybudován nový 
prohlídkový okruh.

foto: Bc. Iveta Juchelková (celá strana)

foto: BoysPlayNice_Jakub Skokan_ Martin Tůma 

PP

Víte, že...
na hradě Helfštýn mů-
žete obdivovat unikátní 
kovářskou expozici 
a projít se po impozant-
ní skleněné lávce? Ta 
citlivě propojuje histo-
rické zdivo s moderní 
architekturou.

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.517580N%2C 17.627579E&x=17.627579&y=49.517580&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.517580N%2C 17.627579E&x=17.627579&y=49.517580&z=9


44 45 46

1. Zlatokopecký skanzen, Zlaté Hory 

2.  Lázeňské město Jeseník

3.  Pradědovo dětské muzeum, Bludov

4.  Areál KOUTY, Loučná nad Desnou 

5.  Středisko ekologické výchovy Švagrov

6.  Termály Losiny, Velké Losiny

7.  Expozice Čarodějnické procesy, Šumperk

8.  Šatlava - muzeum vězeňství, Uničov

9.  Cyklostezka Mohelnice-Loštice

10.  Muzeum Litovel

11.  Hrad Šternberk

12.  Muzeum Olomouckých tvarůžků, Loštice 

13.  Lázně Slatinice

14.  Galerie Zdeňka Buriana, Slatinice

15.  Radnice s orlojem a věží, Olomouc

16.  ZOO Olomouc

17.  Muzeum kočárů, Čechy pod Kosířem 

18.  Pevnost poznání, Olomouc

19.  Cyklostezka Bečva

20.  Hrad Helfštýn, Týn nad Bečvou

Z více než 150 000 projektů z celé ČR

OBSAH 
Příklady projektů spolufinancovaných fondy EU

1.
2.

3.

6.

7.

11.

13.
15.

17.

14.
16.

4.

9.

19.

5.

12.

8.

10.

18.

20.

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

Chcete poznat další zajímavá místa v ČR? 

Průvodce k dispozici  

v informačních centrech:

© OpenStreetMap contributors,  
data dostupná pod licencí Open Database 
License (ODbL) (odbl.org)

Váš rozcestník o EU

https://www.kudyznudy.cz/
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs
http://www.aticcr.cz/


48

• Tipy na výlety
• Akce ve všech českých regionech
• Dny otevřených dveří  

na projektech podpořených 
z fondů EU

kde najdete:

Podívejte se na náš web

© MMR - červen 2025
1. vydání 

změna údajů vyhrazena
neprodejné

ISBN Tištěná verze 978-80-7538-602-1
ISBN Online 978-80-7538-603-8

i

P

Co bylo podpořeno z fondů EU

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

Vstupné

Bližší informace

GPS souřadnice z mapy.cz

Časová náročnost

Bezbariérový vstup

Vhodné pro rodiny

Možnost parkování

Chcete vědět, co všechno bylo v ČR  
spolufinancováno z evropských fondů? Navštivte 

https://www.facebook.com/kdefondyeupomahaji
https://www.instagram.com/kdefondyeupomahaji/

